UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Prohemium

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Incipit Prohemium in preceptorium no-
uum et perutile cum suo registro clero et vul-
go deferens studiosissime collectum. Per
reuerendum patrem (vitiq; magistrum in om-
ni facultate peritum) fratrem Gotschalcum
hollen ordinis sancti Augustini: sacri elo-
quii preconis celeberrimi: feliciter.

Sis ad vitam

ingredi: serua mandata dei.
Matthaei. xix. Ista sunt verba
nostri saluatoris: in quibus ex-
plicatur summa nostre toti-

salutis quantum ad duo. Primo quantum ad
premiu retributionis diuine: ibi. Si vis ad
vitam ingredi. Secundo quantum ad meritum
operatiois humane: ibi. Serua mandata.

Circa quod sciendum quod diuina precepta
Primo sunt addiscenda.

Secundo opere adimplenda.

Tertio sunt nunquam obliuiscenda.

Primo sunt addiscenda exemplo prophete:
dicentis. Da mihi intellectum: ut discam manda-
ta tua. Nam quilibet adultus tenet scire precepta
dei implicite ad minus. scilicet quod hoc sit preceptum.

Non adorabis deos alienos. Non assumes

Nomen dei tui inuani et cetera. Et nemo potest
excusari de ignorantia: si potest eam scire
et addiscere. ideo dicitur de reg. iu. libro. vi.
Ignorantia facti non iuris excusat. Ideo in
decem sensibus significantur quoniam exterioribus et
quoniam interioribus: ergo in chartis scribuntur
et in ecclesia suspēdunt: ut nemo se valeat
de ignorantia excusare.

Dubitat primo
cur diuina precepta sunt scripta: aut cur fue-
rit necessarium ea tradere in scripturis: cum tamen
sunt de lege nature? Respondet sanctus Thomas. in
iii. sen. di. xxxvii. quod hoc fecit deus quatuor
de causis. Primo quia ratio naturalis in qua
scripta erant hec precepta: erat obtenebra-
ta apud multos per contrariam consuetudi-
nem: qua multi in peccatum precipitabantur.

Secundo si in aliquibus ratione vigeat: tamen amor
boni in eis deficiebat: unde per quamdam co-
actionem legis ex obligatione ad bonum indu-
cendi erant. Ideo dicit magister sen. lib. iij. dist.
xxxvii. Et quia homo non legebat in corde: ite-
rauit in tabulis unde et voce foris insecus re-

diret ad cor: ubi inueniret quod extra lege
erat. Hec magister. Tertio ut opera virtutis non
solum natura inclinaret: sed etiam diuinum
preceptum. Quarto ut magis memorie com-
memorarent et frequenter in cogitatione pre-
sentarent. Ideo dicit venerabilis Linconiensis
in li. de cessatione legalium. c. xv. Naturalis
inquit lege siue positiuam scribi superfluum
esset: donec hominis memoria ita labilis
esset: quod lege sibi positam sine scripture ami-
niculo retinere non posset. Non est scriptu-
ra nisi ad suppleendum defectum memorie.